
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 83Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

RESOLUÇÃO CEAS/PA N° 05 DE 15 DE JULHO DE 2020
Dispõe sobre a aprovação do plano de execução de ações socioassistenciais
covid 19.
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, órgão superior de deli-
beração, orientação e normatização da Política Estadual de Assistência so-
cial, vinculado á Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Em-
prego e renda – SEASTER, de acordo com a lei Estadual n° 5.940 e de seu
regimento interno.
Considerando reunião ordinária de 21 maios de 2020 do CEAS/PA, que 
deliberou sobre aprovação de recursos federais para a execução de ações 
socioassistencias e estruturação da rede devido à situação de emergência 
covid -19.
Considerando o cofi nanciamento das Ações Socioassistenciais, visando o 
enfrentamento da situação de emergência em decorrência do Covid-19, na 
garantia das ações elencadas no art.8 da PORTARIA MC n. 369/GM/MC, de 
29 de abril de 2020.
Considerando a resolução do CEAS/PA n° 02 de 09 de maio de 2020, que 
aprovou o aceite referente ao repasse emergencial de recursos federais 
para a execução de ações socioassistenciais e estruturação da rede do Sis-
tema Único de Assistência Social - SUAS devido à situação de Emergência 
em Saúde Pública de Importância Internacional decorrente do novo coro-
navírus, COVID-19, nos termos da PORTARIA MC nº 369/GM/MC, de 29 de 
abril de 2020 e demais normativos aplicáveis à matéria.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o plano de ação referente aos recursos aceitos para a 
execução de ações socioassistenciais covid 19 a forma da PORTARIA da 
PORTARIA MC n. 369/GM/MC, de 29 de abril de 2020.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação
Belém (PA), 15 de julho de 2020.
Presidente do CEAS/PA

Protocolo: 563908
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 26/GECON DE 23 DE JULHO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando o MEMORANDO nº 146/2020 DAF-FASEPA, no protocolo n° 
2020/520635, de 22/07/2020.
 R E S O L V E:
 I – DESIGNAR o servidor LAURO JORGE MENDES MINEIRO, MAT. 3214737/1 
EM SUBSTITUIÇÃO a servidora MARIETE CRISTINA AMOEDO MONTENE-
GRO MAT: 7009646/2, para atuar como fi scal do contrato 19/2016, fi rmado 
com a empresa E.SANTOS LIMA VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 
03.257.467/0001-00, a contar de 23/07/2020.
II – DESIGNAR a servidora ADRIANA DO NASCIMENTO FRANCO, MAT. 
54195782/1 para atuar como suplente do fi scal do referido contrato.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura.DÊ- SE, CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 27/GECON DE 23 DE JULHO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando o MEMORANDO nº 146/2020 DAF-FASEPA, no protocolo n° 
2020/520635, de 22/07/2020.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor BRENO CÉSAR PEREIRA DA SILVA - MAT: 
5952932/1 EM SUBSTITUIÇÃO a servidora MARIETE CRISTINA AMOE-
DO MONTENEGRO MAT: 7009646/2, para atuar como fi scal do contrato 
47/2017, fi rmado com a empresa SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SA-
NEAMENTO LTDA-EPP CNPJ: 34.623.926/0001-55, a contar de 23/07/2020.
II – MANTER A DESIGNAÇÃO do servidor RAIMUNDO CARLOS ARAÚJO SI-
QUEIRA Mat: 5911097/2 para atuar como suplente do fi scal do referido 
contrato.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ- SE, CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 28/GECON DE 23 DE JULHO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando o MEMORANDO nº 146/2020 DAF-FASEPA, no protocolo n° 
2020/520635, de 22/07/2020.

R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ANDRE LUIS LIMA CAVALCANTE - MAT: 5938317/1 
EM SUBSTITUIÇÃO a servidora MARIETE CRISTINA AMOEDO MONTE-
NEGRO MAT: 7009646/2, para atuar como fi scal suplente do contrato 
03/2020, fi rmado com a empresa TREVO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-ME, 
CNPJ n° 10.956.940/0001-02, a contar de 23/07/2020.
II – MANTER A DESIGNAÇÃO do servidor LAURO JORGE MENDES MINEIRO, 
Mat. 3214737/1 para atuar como fi scal do referido contrato.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ- SE, CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 29/GECON DE 23 DE JULHO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando o MEMORANDO nº 146/2020 DAF-FASEPA, no protocolo n° 
2020/520635, de 22/07/2020.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ADRIANA DO NASCIMENTO FRANCO, MAT. 
54195782/1EM SUBSTITUIÇÃO a servidora MARIETE CRISTINA AMOE-
DO MONTENEGRO MAT: 7009646/2, para atuar como fi scal do contrato 
03/2016, fi rmado com a empresa MIRITI COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 23.275.958/0001-90, a contar de 23/07/2020.
II – DESIGNAR a servidora ELIANE FRANCO COELHO FALCÃO - MAT: 
54191511/1 para atuar como SUPLENTE do fi scal do referido contrato.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ- SE, CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 30/GECON DE 23 DE JULHO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando o MEMORANDO nº 146/2020 DAF-FASEPA, no protocolo n° 
2020/520635, de 22/07/2020.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ANDRE LUIS LIMA CAVALCANTE - MAT: 5938317/1, 
para atuar como fi scal suplente do contrato 10/2017, fi rmado com a em-
presa JOSÉ RIBEIRO JÚNIOR & CIA LTDA - CNPJ: 83.764.381/0001-02, a 
contar de 23/07/2020.
II – MANTER A DESIGNAÇÃO do servidor BRENO CÉSAR PEREIRA DA SILVA 
–MAT: 5952932/1 para atuar como fi scal do referido contrato.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ- SE, CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 31/GECON DE 23 DE JULHO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando o MEMORANDO nº 146/2020 DAF-FASEPA, no protocolo n° 
2020/520635, de 22/07/2020.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ADRIANA DO NASCIMENTO FRANCO, MAT. 
54195782/1 EM SUBSTITUIÇÃO a servidora MARIETE CRISTINA AMOE-
DO MONTENEGRO MAT: 7009646/2, para atuar como fi scal do contrato 
11/2017, fi rmado com a empresa NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA 
EPP     CNPJ/MF nº.05.972.711/0001-41, a contar de 23/07/2020.
II – DESIGNAR a servidora MARIA ROSANGELA FARO BARROS - MAT: 
3225860/1 para atuar como SUPLENTE do fi scal do referido contrato.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ- SE, CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 564069
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, RETIFICA 
na Publicação 563643/2020, PORT. 410/2020,  Processo 513916/2020, O 
NOME DA LOCALIDADE DE DESTINO, onde se lê: TOMÉ-AÇÚ/PA, 
leia-se : IGARAPÉ-AÇÚ/PA.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 564061
.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº 17/2020-FASEPA; 
Pregão eletrônico 03/2020; Processo 2020/255202; Parecer Jurídico N° 
105/2020-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA.
OBJETO: contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ço de Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, 
remarcação e cancelamento de passagem aéreas, terrestres e fl uviais, 
para atender a FASEPA.
Assinatura: 22 de julho de 2020; Vigência: 22/07/2020 a 21/07/2021;
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 680201 Projeto/Ati-
vidade: 08.243.1505.8838 / 08.243.1505.8392 / 08.243.1505.8393, 
08.24315058394 / 08.243.1505.8864 / 08.243.1505.8399; Natureza da 
despesa: 339033; Fonte: 0101


